

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 3.

Z KRAKOWA DNIA 3. STYCZNIA 1817 Roku WE SRZODĘ.

*Z Warszawy d. 31 Grudnia.*

*Wyplis z Rozkazow dziennych do woy-  
tka Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mo-  
ści W. X. Konstantego.*

Dnia 18 Grudnia 1816 w Warszawie.

Za Naywyższym Rozkazem.

*Mieć będzie konsyflencyją.*

Korpus Inwalidów i Weteranów,  
Sztab Korpusu.

1sza } Kompanie Inwalidów } w War-  
2ga } szawie.

1sza } Kompanie Weterani }  
2ga }

3cia — idem w Woiew. Kaliskim.

4ta — idem — idem - Płockiem.

5ta — idem — idem Sandomiersk.

6ta — idem — idem - Lubelskiem.

7ma — idem — idem - Mazowieck.

8ma — idem — idem - Augustowsk.

9ta — idem — idem - Krakowskim.

10ta — idem — idem - Podlaskiem.

*Liczyć będą w Sztabie Korpusu.*

Podpułkownik Bogusławski, Dowódca  
Korpusu. — podpułk. Ossowski. — Porcz. Ja-  
niszewski, Kwatermistrz. — Porucz. Zrzel-  
ski, Kassylor. — Kapit. Grecz, Audytor. —

Sztab. — Lekarz Vernery. — Lekarz' klasy  
zgiey Brzuchanski. — Lekarz' klasy zgiey Gast.  
*W iwszey Kompanii Inwalidów.*

Podpułkownik Zeydlitz — Podpułkownik  
Czernicki. — Majorowie: Rylski, Psarski,  
i Badurski. — Kapitanowie: Hraczyński,  
Remiszewski, Czoleczyński, Swierzawski,  
Mierzyński, Kozłowski, Grabowski, Dön-  
hoff i Kaczorowski. — Porucznicy Sobolew-  
ski, Laskowski, Stanisławski, Schuma-  
cher, Sikorski i Łuczycy. — Podporuczni-  
cy: Czaplicki, Biernawski, Nierzanowski,  
Zygadlewicz i Popiel.

*W zgiey Kompanii Inwalidów.*

Podpułkownik Łaszewski. — Majorowie:  
Łoniewski, Mayer i Dybowski. — Kapita-  
nowie: Bogusławski, Głowacki, Kościński,  
Kossowski, Białkowski, Zimmermann,  
Gumiński, Kozłowski, Lechnowski, Cie-  
ślicki, Sawaniewski, Lipiński i Mścicho-  
wski. — Porucznicy: Tokarski, Komornic-  
ki, Kulikowski, Duval i Kraus. — Podpo-  
rucznicy Zamoyski, Kleczkowski, Nagór-  
niczowski, Jabłoński, Tański i Mozayko.

*W iwszey Kompanii Weteranow.*

Podpułkownik Suhr. — Były Podis-

spektor popisów, Hampel. — Major Jelski. — Kapitanowie: Kulpiński i Firling. — Porucznicy: Urbański, Romanowski i Jelski. Podporucznik, Pruski.

*W 2tej Kompanii Weteranow.*

Major Trzeszkowski. — Kapitanowie: Kuniowski, Szeffer i Kowalski. — Porucznik, Narwoin. — Podporucznicy: Oświęcimski, Górecki i Braun.

*w 3tej Kompanii Weteranow.*

Podpułkownik Flugbeil. — Kapitanowie: Lossów i Mikulski. — Porucznik Bilewicz. — Podporucznik Sokołowski.

*w 4tej Kompanii Weteranow.*

Major Beyer. — Kapitanowie: Garlicki, Miciński, i Załęski. — Podporucznik Kiedrzyński.

*w 5tej Kompanii Weteranow.*

Podpułkownik Dulfus. — Kapitanowie: Karpiński, i Bogdanowicz. — Porucznicy: Wilczyński i Kulczycki.

*w 6tej Kompanii Weteranow.*

Major Broszkowski. — Kapitanowie: Ciołkowski, Jabłoński, i Urbanowski. — Porucznik Słoński.

*w 7mej Kompanii Weteranow.*

Major Hoppen. — Kapitanowie: Gretz, Rudnicki, Działkowski, Milkiewicz, Bardsziński, i Dziubiński. — Porucznik Dołszkiewicz.

*w 8mej Kompanii Weteranow.*

Podpułkownik Reynhold. — Kapitanowie: Cybulski i Laskowski. — Porucznicy: Mściwoiewski, i Kurowski. — Podporucznik Trach.

*w 9tej Kompanii Weteranow.*

Major Kirkor. — Kapitan Grabiński. Porucznik Malankiewicz. — Podporucznicy: Kluska, i Kętrzyński.

*w 10tej Kompanii Weteranow.*

Pułkownik Dębiński. — Major Möller.

Kapitan Krękowski. — Porucznicy: Zwierzchowski i Lenfeld.

*Przeznaczeni zostają, do kommanderowania kompaniami i oddziałami w Mieście Stołecznem Warszawie.*

*kompaniami Inwalidów.*

Kapitanowie: Hracyński i Bogustawski. — Porucznicy: Laskowski, i Tokarski. — Podporucznik Czapliski.

*Kompaniami Weteranow.*

Kapitanowie: Kulpiński, i Kuniowski. Porucznicy: Romanowski i Narwoin. — Podporucznik Oświęcimski.

*w Woiewództwie Mazowiekiem.*

Major Hoppen; w Obwodzie Stanisławowskim, Kapitan Gretz, w obwodzie Rawskim, Kapitan Rudnicki; w obwodzie Łęczyckim, Kapitan Działkowski; w obwodzie Sochaczewskim, Kapitan Mitkiewicz; w obwodzie Gostyńskim, Kapitan Remiszewski; w obwodzie Kujawskim, podporucznik Jabłoński, ostatni dwaj z Korpusu Inwalidów.

*w Woiewództwie Krakowskiem.*

Major Kirkor; w obwodzie Kieleckim, Kapitan Grabiński; w obwodzie Miechowskim, podporucznik Kluska; w obwodzie Olkuskim, Porucznik Malankiewicz; w obwodzie Stobnickim, podporucznik Kętrzyński.

*w Woiewództwie Sandomirskiem.*

Podpułkownik Dulfus; w obwodzie Radomskim, Kapitan Karpiński; w obwodzie Sandomirskim, Kapitan Bogdanowicz; w obwodzie Opatowskim, porucznik Wilczyński; w obwodzie Opoczyńskim, Porucznik Kulczycki.

*w Woiewództwie Kaliski.*

Podpułkownik Flugbeil; w obwodzie Kaliskim, Kapitan Lossów; w obwodzie Koniejskim, Kapitan Mikulski; w obwodzie



Sieradzkim porucznik Biłowicz; w obwodzie Wieluńskim, porucz. Komornicki, z korpusu Inwalidów, i podpor. Sokółowski z korpusu Weteranów; w obwodzie Piotrkowskim, podpor. Biernawski, z korpusu Inwalidów.

*w Województwie Lubelskiem.*

Major Broszkowski, w obwodzie Lubelskim, Kapitan Ciołkowski; w obwodzie Krasnostawskim, Kapitan Urbanowski; w obwodzie Hrubieszowskim, Porucznik Słonki; w obwodzie Zamoyskim, Kapitan Kaczorowski, z korpusu Inwalidów.

*w Województwie Płockiem.*

Major Beyer; w obwodzie Płockim, Kapitan Garlicki; w obwodzie Białopolskim, podporucznik Kiedrzyński; w obwodzie Pultuskim, Kapitan Świerczawski; w obwodzie Mławskim, Kapitan Mierzyński; w obwodzie Ostrołęckim, Kapitan Kozłowski, ostatni trzy z korpusu Inwalidów.

*w Województwie Podlaskiem.*

Podpułkownik Dębiński; w obwodzie Siedleckim, Kapitan Krękowski; w obwodzie Łukowskim, porucznik Zwierzchowski; w obwodzie Białym, porucznik Lenfeld; w obwodzie Radzyńskim, porucznik Stanisławski, z korpusu Inwalidów.

*w Województwie Augustowskiem.*

Podpułkownik Reynhold; w mieście Woiewódzkim w Suwałkach, Kapitan Cybulski; w obwodzie Augustowskim, porucznik Mściwoiewski; w obwodzie Sępeńskim, podporucznik Trach; w obwodzie Maryjampolskim, Kapitan Białkowski z korpusu Inwalidów.

W mieście Szczucinie, porucznik Kutowski.

*Do dozoruwanja budowli wojskowych.*

*Z Korpusu Inwalidów.*

**W Warszawie Kapitanowie:** Czol-

czyński i Kościński; porucznicy: Łuczycki i Tokarski, podporucznicy: Zygałowicz, Kleckowski i Jabłoński; w Lublinie Kapitan Lechnowski, porucznik Nagorniczewski, podporucznik Zamoyski; w Zamościu porucznik Duval, na Pradze Kapitan Tański.

*Z Korpusu Weteranów.*

**W Warszawie,** Major Jelski, Kapitanowie: Szeffer i Kowalski, porucznicy: Urbanski i Jelski, podporucznicy: Górecki i Braun; w Zamościu, Kapitan Jabłoński; w Modlinie, Kapitan Dziubiński; w Łęczycy Kapitan Działkowski, porucznik Dolaskiewicz; w Płocku Kapitan Miciński.]

*Z Peterzburga d. 1 Grudnia d. k.*

Dnia 24 z. m. u Cesarskiego dworu obchodzone były imieniny Najjaśniejszej Królowej Jejmości Wirtemberskiej, Katarzyny Pawłowney, a razem uroczystość Damskiego orderu s. Wielkiej Męczennicy Katarzyny. Zjazd znakomitszych osób płci obojey do dworu dla słuchania mszy s. był nader liczny. U Najjaśniejszej Cesarzowney Maryi Federowney dnia tego był wielki obiad, na który zaproszone były znakomitsze obojey płci osoby, tudzież Posel Wirtemberski Hrabia Beroldingen, i Jenerał Adjutant Króla Wirtemberskiego, Hrab: Warnbullen, Posel Niderlandski Weratolk de Seelen i Rezydent Niderlandski Hrabia Hordo.

Dnia 29 z. m. w dzień uroczystości Kawalerów wojskowego orderu s. Wielkiego Męczennika i zwycięzcy Jerzego, u dworu Jego Cesarskiej Mości był zjazd nader wielki. W salach pałacu w różnych miejscach stali wojskowi, znakami orderu tego ozdobieni: Processyja zwyczajnym odprawiła się obrzędem. W liczbie Kawalerów znajdował się Posel W. Brytanii, Hrab: Catcart, który ma order ten 4tey klasy. Obchód

znaną wspaniałości pełen widzów w zadumie nie wprawiał. Po mszy w salach pałacowych w obliczu wojowników odprawione były modły Biskupim obrzędem, a wojownicy wodzą święconą pokrapieni zostali.

Dnia 19 z. m. miał szczęście być stawionym Cesarzowi legomości, Najjaśniejszym Cesarzowym i W. Xięciu Michałowi, przybyły napowrót z Neapolu, Posel nadzwyczajny i Minister pełnomocny Króla Jmci Oboicy Sycylii, Xiążę de Serra Capriolla.

W nocy z 12go na 13ty Listopada umarł w Moskwie, znakomity z wojennych czynów, Jenerał piechoty Doktorów, a dnia 17 tegoż miesiąca w teyże stolicy umarł rzeczywisty Radca tajny Xiążę Sibirski.

Dnia 29 Października z Gruzji do Georgiewska przybył Jenerał piechoty Rtyszczew, a dnia 3. wyjechał w dalszą drogę do Moskwy,

Podług Gazety Senackiej, przez ukaz pod d. 30 Sierpnia, pomocnik Moskiewskiego Dyrektora Poczty, Radca Stanu Ruszkowski, mianowany rzeczywistym Radcą Stanu, za to, że przypadającą dla siebie z prawa sumę, za odkrycie towarów zakazanych, sam będąc niemającym, przeznaczył na okup Majora Szwiecowa, który się dostał w niewolę Czechenców.

Ukazem z dnia 30 Października Wolyński Vice-Gubernator, Radca Kollegialny Snarski, przyłączony został do Heroldyi, a na jego miejsce Vice-Gubernatorem Wolyńskim mianowany starszy Członek Kommissyi dla wyświecenia funduszów edukacyjnych w Mieście Krzemieńcu ustanowionej, Filip Hrabia Plater, nie przestając razem sprawować dotychczasowego urzędu.

Przez ukaz pod d. 31 Października Kamęjunker dworu Jego Cesarskiej Mości, sprawujący interessa w Dreźnie, rangi 5tej klasy, Baron Kridner, na własną prośbę uwolniony od obowiązków został z rangą rzeczywistego Radcy Stanu.

Przez ukaz pod d. 2 Listopada, mianowany Ober-Prokuratorem 4go Departamentu Senatu, uwolniony dawniej od tegoż urzędu Słotypin

Ukazem dnia 4 Listopada, Jenerał Prowiantmeystrem i Dyrektorem Departamentu prowiantkiego w Ministerystum wojskowym, mianowany rangi 5tej klasy Abakuntów, dotąd połowy Jenerał Prowiantmeyster pierwszego wojska.

Zydzi Rygscy do wydawcy gazety Ruskiego Iawalida, przestali na rzecz Iawalidów 200 rubli, oświadczając, iż to czynią na okaz radości z powodu szczęśliwego powrotu z podróży Rygskiego Gubernatora wojennego, Margrabiego Pauluzzi.

— Mohilow nad Dnieprem —

Rozkaz dzienny do wojska.

Główna kwatera Miasto Mohilow nad Dnieprem, dnia 29 Paźdz: 1816 r. Nro 176.

Otrzymawszy uwiadomienie od JW. Gubernatora Cywilnego Słobodzko-Ukraińskiego, Maratowa, iż mieszkańcy osady Lipiec, w Powiecie Charkowskim, przez wdzięczność zaspokoiony kwaterunek i pięknę z nimi obeyscie się wojskowych rang niższych 15tej kompanii artylleryi konney, dobrowolnie i bez opłaty pieniężney ofiarowali dla teyże kompanii, na miesiące Lipiec i Sierpień roku tarażnieyszego, mąki 100 czetwierti i krup 9 czetwierti 3 czetwieryki; za miły dla siebie poczytuć obowiązek, ~~zwrócić~~ o tem wojsku, a że



wdzięczność mieszkańców osady Lipiec, jest skutkiem, pochodzącym z należytego zachowania porządku, karności i spokojności, w czasie kwaterowania u nich 15tej kompanii artylerji konney, przeto oświadczam podziękowanie moje za to dla dowódcy tej kompanii, Podpułkownika Szczepotjewa.

(podpis:) Wódz naczelny Marszałek  
Xiążę *Barklay de Tolli*.

Z Petersburga d. 3 Grudnia d. k.

1W. Minister Spraw Wewnętrznych, Radca Tajny Rozodawlew, otrzymał następujący reskrypt Cesarza Jegomości:

Panu Ministrowi Spraw Wewnętrznych.  
Bieg Poczty z Moskwy do Kazanu przez Nowograd-Niższy i napowrót, zdawna ustanowiony został, z przyczyny małej korespondencyi, raz tylko na tydzień, lecz za pomnożeniem się ludności i przemysłu w tym kraju, rozszerzone teraz związki między jego mieszkańcami, a naybardziej powiększony handel z przyczyny tak słyńcego teraz iarmarku w Makaryewie w Gubernii Niżehorodzkiej, istotnie wymagają pomnożenia sposobności w przesyłaniu listów i pieniędzy przez pocztę; i dla tego rozkazuję, stosownie do waszego przelozenia, natychmiast urządzić bieg poczty z Moskwy przez Nowograd-Niższy do Kazanu i napowrót po dwa razy na tydzień. — Petersburg dnia 20 Listopada 1816.

ALEXANDER.

W czasie obchodu uroczystości orderu wojskowego S. Jerzego, która się w salach pałacowych odbyła, odprawiali i pokrapiali wodą święconą obecnych wośniów, w pierwszej sali Metropolita Nowogrodzki, i Petersburgski Ambroży; a w drugiej Arcybiskup Twerski i Kazański Se-

rafin.  
1W. Metropolita Ambroży, do zupełnego powrócił zdrowia. Dnia 24 był na wielkim obiedzie u Najjaśniejszy Cesarzowej Jejmości Maryi, z okoliczności imienia Najjaśniejszey Królowey Jejmości Wirtembergskiej Katarzyny. Choroba sądziwego tego Arcy-Pasterza naszego wielką wzbudziła troskliwość, w przywiązanych owieczkach jego trzody.

Dnia 28 zeszłego miesiąca w kościele S. Alexandra Newskiego, odprawio się załobne nabożeństwo, za duszę zmarley w Rzymie Hrabiny Szuwałowey, Damy Stanu i Orderu S. Katarzyny 1wszey Klasy wielkiego Krzyża. Obrzędy nabożeństwa spiewował 1W. Metropolita Ambroży.

Mianowani Kawalerami orderów: S. Anny 1wszey Klasy: Kamerherr Xiążę Jabłonowski; tegoż orderu 2giey Klasy: Rektor duchowney Akademii Moskiewskiej, Archimandryta Filaret; Rektor duchownego Seminaryum Moskiewskiego, Archimandryta Eugeniusz. Znajdujący się przy Poselstwie w Paryżu, w stopniu Kamerherra rangi 3tey Klasy Xiążę Dothoruki; w stopniu Kamerunkra, Assessor kollegialny Jermotów, Extraordynaryyny Adiunkt medycyny Uniwersytetu w Abo, Professor Doktor Andrzej Bokstrem; uwolniony ze służby z przyczyny ran Kapitan Fanagoryjskiego grenadyerskiego pułku Kobiaków, Rządca Kancellaryi Jenerala Dyżurnego głównego Sztabu Jego Cesarzkiej Mości, Radca dworu Noinski; były Marszałek Powiatu Zytomirskiego Bukar; Zastępujący korpusowego Sztabu Doktora korpusu wojsk będących we Francyi, Radca dworu Budków.

Z Londynu d. 21 Grudnia.

Xże Rejent każe w Brighton raz w tygodniu rozdawać pomiędzy 210 rodzin mięso, chleb i warzywo. W dniu nowego roku nastąpić ma oprócz tego nadzwyczajne rozdanie mięsa. Mieszkańcy tamtejsi idąc za tym przykładem, utworzyli towarzystwo dobroczynności. Xże Rejent przyłożył się do składek dla ubogich w Dublinie 2000 £. szt. Biskup Lichfeld wezwał bogatszych ludzi w Staforde do składek dla ubóstwa.

W przeszły poniedziałek obchodzone tu były po raz pierwszy urodziny Xięcia Koburgskiego. Xże ten powrócił dnia poprzedzającego z swoją małżonką do Claremonhous i odebrał w dniu urodzin powin szowania od wielu znakomitszych osób, i uświetnił ten dzień rozdaniem pomiędzy mieszkańców wsi 4 fontowych bochenków chleba i mięsa, a dla kobiet i dzieci flaneli. We wtorek miał iego Dwór ucztę.

Xiężniczka Augusta Solms, córka Xiężny Kumberlandyi, przybyła d. 18 b. m. do Kumberlandhouse. Xiążę zaprowadził ją do matki, która po chorobie lescze z pokoiów nie wychodzi. Xiężniczka ta ma około lat 14 i mieszkać będzie w gmachu obok tego pałacu.

Królowa opuściła Brighton d. 16 i powróciła do Windsoru.

W. Xiążę Mikołaj przybył d. 14 do Newcastle nad Tyne, obejrzał tamtejszą Lankanterską szkołę i zapisał swoje imię w Xiążce dla odwiedzających cudzoziemców. D. 16 pojechał do Edinburga. Xże ten przez swoje talenta i uprzejmość zyskuje wszędzie szacunek. Xiążęta pierwszych w Europie tronów przez sposób zwiedzania obcych krajów dają przykład, iakiego w dawniejszych czasach nie wi-

dziano. Xże Rejent przyjął d. 9 deputacyją od rady miasta Londynu, która mu adress podała, z surową twarzą, odpowiedział na nią z żywością, zszedł zaraz z tronu i oddalił się bez przypuszczenia deputacyi do zwyczajnego ucałowania ręki.

D. 19 była 3cia gabinetowa rada, z których każda trwała 4 do 5 godzin.

W woysku morskiem zasły z rozkazu Xcia Rejenta niektóre odmiany.

Młody Watson uszedł dotąd wszystkich śledzeń. Główny iego śledziciel, Kommissarz policyi Bischoff, powrócił nazad, utraciwszy zupełnie ślad iego ucieczki. Niektórzy sądzą, iż Watson nie jest 3 mil ( $\frac{1}{2}$  mili Niemieckiey) od Londynu oddalony, i zostaje pod opieką swoich stronników, którzy obowiazali się przysięgą nie wydawać ieden drugiego. Czynią oni składki dla swoich naczelników. Do Prestona przybyła od wschodniej i zachodniej części miasta deputacyia do więzienia, dziękując mu za czynione przystugi i zapewniając mu opiekę i pomoc iego przyjaciół w każdym przypadku. Preston chwalił się, iż ma przeszło 15,000 przychylnych przyjaciół. Ulubiony plan iego, który obiecuie w piśmie swoim ogłosić, jest, ażeby każdy Anglik bez wyjątku odstąpił dziesiątą część mającego w publicznych papierach majątku, tak iżby odrazu dług narodowy o 10tą część zmniejszył.

W wielu znakomitych Anglii miastach ofiarowali się dobrowolnie znakomitsi mieszkańcy do służby gwardyi narodowej dla utrzymania spokojności publiczney. Rząd przedsięwziął także z swey strony środek, ażeby przy najmnieyszem podobieństwie zaburzenia w Londynie, wszy-



scy mający składy broni, odesłali je do Towru, które po uspokoiniu zwrócone mieć będą. Te i tem podobne przezorności środki trwać mają aż do otworzenia parlamentu i daley.

W Manszestrze spalita się sławna przędzalnia bawełny i rękodzielnia P. Albion Mills. Szkodę podają do 25,000 f. szt. Nie wiadomo jeszcze czyli ogień był przypadkowy lub podłożony.

Hr. Stanhop umarł tu w 64 roku życia. Był szwagrem niegdy Ministra Pitta, ale rzadko popierał jego zdanie w parlamencie. Pracował on nad ogromnem zbiorem statutów Angielskich. Mechanika i kunszt wiele mu są winne, gdyż ich był osobliwszym lubownikiem.

Podług najnowszych doniesień z wyspy S. Heleny pod d. 12 Listopada chorował Bonaparte bardzo na katar i nie wychodził z pokoiów.

Król Angielski rzekł przed kilkunasty laty do jednego z swoich szambelanów: "Nasi prawnicy tyle znają prawo i ustawy, ile WPan i ja; ale za to lepięcy się znają na sądownictwie.,"

Lord Holland ofiarował 20 ludziom dać przez zimę robotę i zapłatę. Pierwszego dnia zgłosiło się do roboty 17 ludzi, 2go 14, a 3go tylko 3.

W Ipswich umarła bezzamężna kobieta w 102 roku życia. Przez całe życie nie chorowała nigdy dwóch dni ciągle, i upadnienie z wschodów przyprawiło ją o śmierć.

Jedna z gazet tutejszych przywodzi, że pewien człowiek mający długie palce, wyłatał bardzo swoją żonę, iż prawie z próżnemi rękami powróciła z okolicznego targmarku. "Czegoż odemnie żądasz (rze-

kła) dosyć piśnie przetrząsam kieszenie, ale nie było nic w nich; poczciwi ludzie nie mają teraz pieniędzy."

Rząd Francuzki chciał, iak mówią, zaciągnąć w Anglii pożyczkę; ale kapitaliści tuteysi nie chcieli wniyść z nim w umowę.

Rokoszanie Spafieldu byli powtórnie publicznie badanemi. Nie okazało się nic nowego, oprócz że woz do wożenia węgla, na którym znajdował się Watson i jego zapamiętali stronnicy, namięty był przez Hoopera i Tnisseltona, którzy jeszcze nie są schwytanemi. Na tym wozie znajdowała się półczocho kulami muszkietowemi i wielka blaszana puszka prochem napelnione, które Lordowi Prezydentowi oddane zostały. — Raniony podczas tego rokoshu Plat przyydzie do zdrowia.

Xże Rejent oddał akademii tutejszey kunsztów wszystkie kopie naypiękniejszych posągów starożytności, które mu z Rzymu i Paryża w podarunku przysłane zostały.

Młody Hiszpan Mina, który bawił długo w Londynie, znalazł u Petiona na St. Domingo w Port-au-Prince wsparcie. Odplynął stamtąd z 3 korsarskimi okrętami, z których naywiększy miał 18 dział, osadzonemi, Hiszpanami, Amerykanami i Murzynami, dla tentowania szczęścia pod brzegami południowey Ameryki. Mowią jednak, iż różnorodny jego lud zbuntował się przeciw niemu. — Listy z północney Ameryki donoszą, iż z Nowego Orleansu wypłynęła eskadra pod Kapitanem Morris do odnogi Meksykańskiey dla zastonienia rzekomo żeglugi okrętów Amerykańskich.

1 Paryż d. 19 Grudnia.

Rządowe papiery Francuzkie stały 1807 r. w Lipcu 93 w Styczniu 1814 r. 46, w Lutym 1815 r. 81, a w teraźniejszey chwili 57 za 100.

Muzeum tuteysze otworzone zostało d. 1 Stycznia 1817.

Zwizerunkiem Ludwika XVIII. wybito tu już za 213,813,475 fr. monety, pomiędzy którą 116 mill. w złocie.

Długi artykuł w piśmie tuteyszych usprawiedliwia plan wypuszczenia kanału Ourq dla opatrzenia Paryża w wodę Angielskiej kompanii. Dziennik Ultraroyalistów odpowiada na to, Paryż powinien raczej uschnąć, z pragnienia, aniżeli kupować wodę od Anglików.

Projekt do ustawy, ażeby podatki w pierwszych 4 miesiącach r. 1817 wybierane były sposobem jak r. 1816 przyjęty został w izbie Deputowanych 164 przeciw 180 głosów.

Wszystkie dzieła P. Chateaubriand wyjdą tu w krótko we 2 częściach z druku.

Kongregacyja S. Ducha, która tu w r. 1793 utworzona została dla kształcenia duchownych na zagraniczne misyie, przywroczona znowu jest, i wyznaczył iey Król 5000 fr. rocznie.

Umarł tu bogaty skąpiec, który swojej służący odkazał 30,000 fr. rocznego dochodu, 40,000 fr. w ruchomościach i powoz z końmi.

Jan Pichegru, brat sławnego niegdy Generała, kazał oznaymieć w tuteyszych piśmiech, iż Panna która udała się za córkę jego brata, jest oszustka, gdyż brat jego nie miał żadney córki, i ażeby rząd cofnął wyznaczone iey 3000 fr. pensyi.

2 Drezna d. 26 Grudnia.

W dniu 66tey rocznicy urodzin naszego Króla (23 Grudnia) z powodu której nie było u dworu żadney uroczystości, Wielki Koniuszy Hr. Vitztum w wieczór przy pięknem oświeceniu swojego domu miał u siebie świetne zgromadzenie i wielką akademią muzyczną przez nadwornych muzykantów i nacyelniejszych spiewaków uskuteczniłą. Xiążęta i Xiężniczki Domu Królewskiego zaszczytli tę ucztę swoją obecnością. Pod kosztarami pod gołem Niebem odprawione zostało przed południem dnia tego uroczyste nabożeństwo, na którym znajdowali się trzej Xiążęta Fryderyk, Klemens i Jan. Po nabożeństwie zbierana była składka dla ubogich, od której nawet prosty żołnierz nie unikał, i zebrano 700 talarów. W wieczór były też kosztary oświecone. Gdy Król powracając w wieczór z polowania, przejeżdżał około tych kosztar, wykryknęło woysko: Niech żyje! zapalona została w fairwerku jego cyfra. W mieście było także wiele domów oświeconych.

Przed kilku dniami umarł tu Rossyjski Wielki Marzałek Hr. Tolstoy. Ciało jego zabalsamowane zostało, a względem jego pochowania pobiegł goniec do Petersburga.

Z radością postrzeżono, iż na ostatnim targu raczej spadła, niżeli się podniosła cena zboża. Dla oszczędzenia zboża i ziemniaków na pędzenie wódki zmniejszono o połowę dotychczasową opłatę i czołowe od zagranicznej wódki.

Miasto Bischoffwerda, które w czasie wojny r. 1813 spalona zostało, jest zupełnie na nowo wystawione. D. 24 Października dały się tam po 3 ½ roku pierwszy raz słyszeć odgłos dzwonów i bicie zegara.



# DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 3.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 STYCZNIA 1817 Roku W ŚRODĘ

*Z Magdeburga d. 21 Grudnia.*

Carnot bawi tu ciągle, ale rzadko pokazuje się publiczności.

Od onegdajszego mamy tu znowu mroz i Elba okryta jest szyłem; mimo tego jednak popłynęło stąd wczoraj pomyslnem wiatrem kilka statków z żytem do Saxonii.

*Z Kopenhagi d. 24 Grudnia.*

Król Chrystof na Haiti (St. Domingo) był dawniej niewolnikiem jednej w dowy na wyspie S. Tomasz, która jeszcze żyje, i miał do niej niedawno pisać i prosić, aby do niego przybyła, ażeby jej mógł się wwdzięczyć za deżne od niej dobrodziejstwa; lecz odmówiła. Pisał powtórnie do niej, aby mu przynajmniej syna swojego przysłała.

Tutejsza dyrekcyja kwarantanny oznajmiła, iż podług urzędowych doniesień morowa choroba na Martynice, Gwadelupie i Antigua ustala. Jako zaraźliwe i szkodliwe miejsca podaje Noja, Sztambuł, Smirnę i wyspę Korfu, a jako podejrzane porty Neapolitańskie, Tureckie, Barbaryjskie i północney Ameryki, przyczem ie-

dnak Duńskie okręty powracające z wysp zachodney ndyi i północney Ameryki będą wolne od kwarantany, jeżeli okażą dostateczne zaświadczenia zdrowia.

*Od brzegów Menu d. 23 Grudnia.*

Pauiąca Sasko-Gotayska Książna powróciła po dwóch miesięcznem bawieniu w lena dla poratowania zdrowia, d. 16 b. m. do Gota. Zamiast okazałego jej przyięcia, rozkazał Xże rozdać pomiędzy ubogich 6000 bochenków chleba. Mieszkańcy w wieczor dobrowolnie domy swoje oświecili.

Była Królowa Hiszpańska (Józefowa Bonapartowa) żyje w Frankforcie z piękną swoją córką bardzo samotnie i w smutku. Zgryzota pożera jej wdzięki Największa jej przyjaciółka i towarzyszka Hrabina Surveillers, zdaie się chcieć ją opuścić i udać się do swojego męża w północney Ameryce.

Xże Paweł Wirtemberski, który tęskni w Hanau, stara się o mieszkanie w Frankforcie. Nie zdaie się przychodzić do pojednania między nim i bratem jego.

Upoważniony przy mieście Frankfor-

cie Minister Pruski, Radca poselstwa Scholtz, oddał senatowi d. 17 b. m. swoy wierzytelny list, a d. 20 był podług zwyczajui w mieniu senatu powitany

Gdy 15te posiedzenie seymu Niemieckiego w Frankforcie dopiero d. 13 Stycznia nastąpi, korzystają zatem niektórzy posłowie z tego czasu i udają się do swoich Dworow.

W kantonie Szafhuzy i wiele okolic znajduie się pod wodą z upadłego wielkiego deszczu i stopienia się śniegu. — Ren zalał także około Strazburga i Düsseldorfu wiele okolic. — Kanton Zurich oświadczył się także za przystąpieniem do S. przymierza.

W Niderlandach dochodzi żyto do niesłychaney i zatrważalący ceny. — Generał Francuzki Vandamme znajduie się teraz w Amsterdamie, i prosi o pozwolenie, aby mógł się do północney Ameryki udać.

*Z Westfalii d. 20 Grudnia.*

W jednej z gazet Westfalskich czytamy list następujący, z którego okazuje się iak dalece kupcy Angielscy spekulują na upadek fabryk Niemieckich:

*Do K. N. w Elberfeld.*

*Z Manszestu d. 9 Paźdz. 1816.*

Fabryki nasze dosyć tu idą dobrze; ale przy terazniejszych niskich cenach nikt się nie z bogaci, a te pęty będą niskie, póki konkurencyia z fabrykami stałego ładu nie ustanie. Uczynisz mi WPan przysługę, gdy mi następną pocztą doniesiesz, ile jeden tkacz i robotnik w tamtejszey bawelnianey fabryce zyskuje. Donieś mi WPan także, czyli bawelniane u was fabryki długo wyrzymaia konkurencyją z

dzie dla mnie wielce użyteczne. Polecam mnie Jego przyjaźni, &

(podp.) *Piotr Cropsen.*

W kraju Waldeckim przez mądrą staranność Xięcia jest mnieyszy niedostatek zboża, niżeli w innych okolicach, którego drogość prawie głodem grozi.

Gdy postrzeżono, że nadzwyczajne rozmnożenie się wrobli więcej szkody w zbożach czyni, niżeli warta oczyszczanie pól przez to ptastwo zgasienie, i innego robaćstwa, przeto ponowily rządy w niektórych prowincyjach Pruskich dawnieyszy w Monarchii Pruski rozkaz względem wygubienia tego ptastwa. Każdy kmieć musi zatem co rocznie pod karą pieniężną oddać urzędowi policyi 12 głów wrobli, inny właściciuin 6, a po miastach każdy mieszczanin po 2 głowy.

*Rozmaite wiadomości.*

Król Bawarski posłał kilku znawcow do Stuttgartu dla zakupienia z przedaiaćcego się tam Królewskiego zwierzenca rozmaitego ptastwa i wiele małych zwierząt, które zaraz będą tam zabite i wypchane, a potem w zbiorze historyi naturalney akademii Monachiyskiej umieszczone. — Rachują, iż Dwor zmarłego Króla Wirtemberskiego kosztował trzecią część dochodów krajowych. Za terazniejszego zaś Króla wcale przeciwny zachodzi stosunek.

Dnja 8 b. m. na daney w Wilnie dla ubogich maskaradzie, która przeszło 2000 złotych pol. przyniosła, zalecała się nowością między maskami, Kapituła Smorgońska, W. Mistrz Mruczayło, Kanclerz Lisigaps, Sekretarz Głupiewicz, Kosiróg Pacanowski, &c. &c. ukazali się w ubiorach, ozdobach i godlach sobie własciwych.



W Weronie dane będzie wielkie widowisko: Walki drapieżnych zwierząt. Ogromny Lew Afrykański walczyć będzie przeciw Niedźwiedziom, Hyenom, Brytanom i t. d. Widowisko to, które danem będzie dla Arcy Xcia Raynera w czasie jego przejazdu przez Weronę, powroci nam na chwilę dawne czasy Rzymian; będzie na nim 18,000 widzów.

Cena zboża w Wiedniu i okolicach d. 28 Grudnia była następująca: Męca pszenicy (pół korea na zego) zlr. 35 kr. 3 (zlp. 42 gr. 18.) W Fischamend zlr. 37 (zlp. 44 gr. 12.) Zyta zlr. 28 kr. 36 (zlp. 34 gr. 12.) W Fischamend zlr. 30 kr. 30

(zlp. 36 gr. 18.) Jęczmienia zlr. 15 kr. 48 (zlp. 23 gr. 20.) W Fischamend zlr. 15 kr. 18 (zlp. 21 gr. 27.) Owsa zlr. 8 (zlp. 9 gr. 18.) W Fischamend takąż.

Dnia 6 i 7 Stycznia 1817.

Cena zboża różnego gatunku na Targu w Królestwie sprzedawanym.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszenicy	45 — 48 — 40 — 38 —			
— Zyta	37 — 36 — 35 15 35 —			
— Jęczmienia	24 — 23 — 21 15 20 —			
— Owsa	11 15 11 — 10 15 — —			
— Jagiel	53 — 50 — 46 — 44 —			
— Grochu	32 — 30 — 29 — 28 —			
— Rzepaku	32 — 30 — 29 — 28 —			

### ROZWIĄZANIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Z powodu niedoszłej w dniu 28 Października r. z. Licytacji Dzierżawy wieczney Domów Skarbowych pod Liczbami 124 i 125 przy ulicy Kanowney sytuowanych, dla braku ubiegających się nowy termin na dzień 14 Stycznia 1817 roku o godzinie 10 z rana w Biórze Inspektora Przychodów pod L. 116 przy ulicy Grodzkiej oznaczonym zostać, w którym rzeczona Licytacja pod warunkami poprzednio w Numerze Dzien: Rząd 12 ogłoszonemi tentowana będzie. — Z warunków zaś takowych celniejsze są te: imo Procent 1 1/2 wartości każdego Domu stanowi Czynsz wieczny (Canon) w czterech ratach Kwartalowych płacić się maicy, to jest: względnie Domu pod L. 124 oszacowanego Urzędownie na Zł. Pol. 612 gr. 14, wynosi czynsz roczny zł. pol. 305 gr. 19; a co do Domu pod L. 125 oszacowanego na zł. pol. 7269 gr. 12, będzie Czyszem summa zlp. 363 gr. 15. — sdo Każdy licytować chcący złoży jako vadium czwartą część wyżej wyrachowanego Czynszu. — gto Licytacja rozpocznie się od Summy z czteroletniego Czynszu wynikłej. O innych warunkach w Biórze Inspektora Przychodów wiadomość udzieloną zostanie. — W Krakowie dnia 26 Grudnia 1816 roku.

LUDWIK.

Gadomski, S. W.

Trybunał Cywilny Izey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego. — Gdy wola Najjasniejszego Monarchy, postanowieniem Namiestnika Król: z dnia 31 Lipca r. z. 1816. ogłoszona jest, aby dawne Archiwa Ziemskie i Grodzkie w Krakowie pozostały, i żeby jeden Archiwista od Rządu Królestwa Polskiego wyznaczony i na stacyi Trybunału będący, nad nimi miał dozór, oraz żeby każdemu wolno było czynić dla siebie wypisy; przeto Trybunał w chęci dopełnienia tej najwyższej woli, maizc sobie razem polecione Peskryptem Najwyższy Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości d. 23 Grudnia r. z. Nro 635z przedstawienie kandydata na Urząd wspomniany; wzywamy niniejszym wszystkim Urząd rzeczony osiągnąć pragnących, aby prozby swe w tej mierze, dostateczna Kwalifikacją opatrzone, do Trybunału tutejszego, przed dniem 31 Stycznia r. b. podawali, w których każdy ubiegający się, świadectwami wiary godnymi ma udowodnić: imo iż posiada doskonale język Łaciński i Polski, tudzież umiejętność i wprawę czytania charakterów dawnych Gotyckimi zwanymi. sdo iż sprawował Urzędy, przy których o sposobie porządnego utrzymywania Archiwów mógł nabydź należytego wyobrażenia i znajomości, gto Wiek dożyłszy, nieskażoną moralność i ciągle okazowaną pilność w sprawowaniu poprzednich Urzędów. Przytym Try-

bunał uwiadomia Kandydatów, iż pensya rzeczonoego Urzędnika wraz z wydatkami na utrzymanie iego Kancellaryi, wyznaczona jest przez Rząd w kwocie ogólnej Z'p. 3000 oprócz Emolumentów, iakie tenże z wydawania Extraktyw i Kwierend mieć może. — W Krakowie dnia 3 Stycznia 1817 r.

*M. Gostowski. Prezes.*

*Teofil Januszewicz, Z. S.*

Uwiadomia się Publiczność: iż w Dobrach Wrocieriżu Pow: Jędrz: Woiewództwie Krakowskiem pod Nrem 11 sposobem licytacji publiczney dnia 14 b. m. Stycznia 1817 roku i następnie, sprzedawane będą różne Lanszafty, lustra, faianse, porcelany, komody, stoliki, suknie męzkie, bielizna, futro, krowy, owce, ziemniaki, zboże różnego gatunku w snopie i ziarnie, bryczki, sanki i inne efekta na żądanie W. Byszewski. — Zaś w Pęczelicach Pow. Stobnickiem Woiew: Krakowskiem, dnia 20 Stycznia i następnie, równie zboże w różnych gatunkach w ziarnie i snopie, na żądanie W. Orlińskiego licytowane będą, a to z mocy Wyroków Wys: Tryb: Cyw: Woiew: Krakow: — Wszyscy zatem Pretendenci w terminie i miejscach wyżej oznaczonych zgłosić się z pieniędzmi gotowemi są obowiązani. — Dan w Jędrzejowie dnia 1 Stycznia 1817.

*Jgnacy Rzychowski, Kom. Pow. Jędrz. W. Krak.*

Niżej podpisany nabywca praw i własności do Kamienic pod Nro 538 i 683; do placu po Szederach na ulicy Szpitalney; do Domu na Wesoły Nro 240; do ogrodu Blich zwany Nro 258; i do Dworku 220 Nro; wzywa wszystkich Wierzycieli Hipotekowanych, aby raczyli zgłosić się do nie o pod Nro 538 na ulicy Floryjańskiej mieszkającego; albowiem niezważając na moratorium chciałby każdego podług możliwości i ugody iak nayprędey zaspokoić.

*Pieniążek, Podk. Lwow. Or. róż. Kaw.*

Pisarz Publiczny Aktów Powiatu Olkuskiego, podaje do wiadomości, iż z mocy zalecenia Wysokiego Trybunatu cywilnego Woiewództwa Krakowskiego pod dnem 18 Grudnia 1816 roku pod L. 3036 wydanego, do sprzedaży przez publiczną Licytacją ruchomości, iako to: Sreber stołowych i w sztukach będących, miedzi, ceny, żelaza różnego, zegarków złotych, sukien męzskich i damskich, futer, pasów, bielizny różney, i stołowej, porcellany, faiansów, sakt, zwierciadeł, posci li, strzelby, lanszaftów, mebli i różnych sprzętów domowych i staenych, rzemieni, powozów, koni, bydła, trzody, drobiu, przeczół, i innych rozmaitych rzeczy; w Dobrach Kuznicy Będowskiej w Powiecie Pileckim i w Chechle w Powiecie Olkuskim znajdujących się, po śmierci ś. p. Wielmożnego Szymona Kmity pozostałych, na dzień 27 miesiąca Stycznia r. b. i w następne dni wyznacza. Życzący sobie kupna takowych ruchomości mają się w Gminie Kuzniec Będowskiej, i gdzie się Licytacja odbywać będzie w dniu dopiero rzeczonym o godzinie piątej ranney znajdować. — w Olkuszu d. 3 Stycznia 1817.

*Jozefat Wislicki.*

Podaje się niniejszym do publiczney wiadomości, iż dnia 14 m. i r. bież: 1817 o godzinie otych z rana tu w Krakowie przy ulicy Długiej na Friedmiesciu Kleparz pod Nro 95, powtórnie przez publiczną Licytacją sprzedany będzie Domek drewniany pod tymże numerem, na gruncie do prebudy S. Krzyża należącym, sytuowany; po zmarłych Teod: i Elvie Piechockiej małżonkach pozostały, dla niedotrzymania warunków licytacji przez pierwszego nabywcę, a to w skutek uchwały Rady Familyney w opiece Piechockich zatwierdzoney przez Trybunał Iszey Inst. Miasta w ol: Krakowa z Okręgiem pod dnem 17 Września 1816 r. — Przeto chęć kupna mający przed rozpoczęciem Licytacji złożyć vadium w kwocie 100 zł. pol. w miejscu zaś i terminie wyżej oznaczonym znajdować się racza, gdzie im warunki sprzedaży przeczytane będą. — Dan w Krakowie dnia 3go Stycznia 1817 r.

*Chwałkiewicz. Kom.*

Uwiadomiam Szanowną Publiczność, iż dnia 12 Stycznia r. b. o godzinie otych ranney w Boczkowicach pod Nrem 1 we Dworze w Powiecie Kieleckim odbywać się będzie Licytacja Bydła, trzody, zboża w snopie i wszelkiego gatunku, zatrudowanych z mocy Sądowego Wyroku, życzący sobie nabycia onych raczy w miejscu i terminie wyżej oznaczonym stawić się, a po otrzymanym przysądzeniu zaraz gotowizną zapłacić. — W Alekach dnia 2 Stycznia 1817 r.

*Jarzębiński, K. S. P. K. W. K.*